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Abstrakt

Cílem práce je za pomoci sekundární literatury pojednávající o tématu autodidaktismu, či díle

Jiřího Kovandy zmapovat málo prozkoumanou oblast autodidaktismu, a následně se budu

snažit klást důraz především na aspekty a problémy typu:

-Motivace aktivního působení na umělecké scéně, mimo vzdělávací instituce;

-Zkoumání potřeby člověka obecně, odborného vzdělávání v oblasti užitého umění;

-Na konkrétním případě Jiřího Kovandy a Vladimíra Skrepla, demonstrovat následnou

motivaci vyučování na uměleckých školách

Abstract

The aim of the thesis is to describe the topic of autodidactism or the work of Jiří Kovanda

with the help of a secondary literature about the less studied area of self-dictation, and then I

will try to emphasize mainly the aspects and problems of the type:

- Stimulating active participation in the art scene, outside the educational institutions;

-Examination of human needs in general, vocational training in the field of applied art;

- In the specific case of Jiří Kovanda and Vladimír Skrepl, demonstrate the subsequent

motivation to teach at art schools;
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Úvod

Bakalářská práce se bude věnovat pozici Jiřího Kovandy a Vladimíra Skrepla jakožto

pedagogů na uměleckých školách, kteří sami neprošli formálním uměleckým vzděláním. V

práci vycházím ze základního předpokladu, že pro uměleckou činnost není rozhodující

akademické vzdělání, což dokládám komparativním posouzením aktivit obou umělců i jejich

vlastními vyjádřeními. Zabývat se ale budu také skutečností, proč právě tito umělci patří jako

pedagogové v současné době k nejuznávanějším. V tomto smyslu budu zkoumat, zda a popř.

jak k tomuto faktu přispělo, že jde o autodidakty. Práce se nejprve zaměří na historicky

specifické podmínky 70., respektive 80. let, kdy Kovanda a Skrepl vstupovali na neoficiální

uměleckou scénu, a následně 90. letům, kdy se sami stali pedagogy Akademie výtvarných

umění, a zároveň jedněmi z nejviditelnějších umělců svých generací. Je zřejmé, že možnost

přístupu uchazečů k uměleckému vzdělání byla v normalizačních letech ovlivněna jinými

skutečnostmi, nežli je tomu dnes, a že měla značný vliv na jejich fungování v českém

uměleckém undergroundu, což jejich tvorbu i pozdější pedagogický přístup značně ovlivnilo.

Z formálního hlediska bude práce vedle sekundární literatury a dobových textů vycházet z

řízených rozhovorů s oběma umělci. Výzkum ve svém úhrnu povede k obecnějším otázkám,

jako jsou motivace k aktivnímu působení na umělecké scéně mimo vzdělávací instituce nebo

role odborného vzdělávání v oblasti umění.
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1. Aprofesionalismus, autodidaktství, amaterismus v českém

umění

Umělecká tvorba v jakékoli podobě patří bezesporu k činnostem, u nichž není pro jejich

výkon vyžadováno formální vzdělání. Přesto však umělců, kteří by se dokázali výrazněji

etablovat i bez předchozího studia na umělecké škole, není mnoho. Jedním z důvodů je

nepochybně absence sounáležitosti s generačním uměleckým okruhem, který se velmi často

buduje právě během studií, i skutečnost platná hlavně v současné době, že dovršené umělecké

vzdělání skýtá v očích veřejnosti více méně jistou garanci kvalit daného umělce. Mezi

umělce, kteří neprošli formálním uměleckým vzděláním, ale přesto se dokázali významně

prosadit, patří mj. divadelní režisér Jan Antonín Pitínský
1
, výtvarník Luboš Plný

2
, herec Pavel

Landovský
3
aj. Mezi tvůrce, kteří na studia přijati byli, ale krátce po zahájení jich z různých

důvodů zanechali, patří režiséři Petr Lébl
4
nebo Jan Mikulášek

5
nebo výtvarník Milan

Knížák
6
.

1
Vlastním jménem Zdeněk Petrželka. V druhé polovině 70. let začal autorsky působit v brněnských amatérských

souborech a v alternativní kultuře. V letech 1978–81 byl knihovníkem v Moravské galerii v Brně a inspicientem

a archivářem v brněnském Divadle na provázku

2
je český malíř a konceptuální umělec, řezený většinou do art brut. Vyuřil se elektrikářem na železničním učelišti

v Nymburce.

3
herec, dramatik. Původně vyučen jako nástrojař. Jeho začátky divadle jsou spojeny s pozicí řádového statisty v

teplickém divadle

4
byl český režisér, scénograf, herec, výtvarník, a umělecký šéf Divadla Na zábradlí. Vystudoval obor grafický

a knižní design na uměleckoprůmyslové škole Hellichova, v roce 1999 spáchal sebevraždu

5
Český divadelní režisér, nedokončil studia na Janáčkově Akademii, kde studoval obor režie

6
Výtvarník, hudebník, performer, bývalý ředitel Národní galerie, a rektor Akademie výtvarných umění. V roce

1957 maturoval na gymnáziu v Plané u Mariánských Lázní a poté nastoupil na Vysokou školu pedagogickou v

Praze, obor výtvarná výchova – ruština. Podle jeho slov se jednalo o kompromis mezi jeho přáním malovat a

přáním rodičů, později školu opustil. Poté se stal pomocným dělníkem v PKOJF. Později složil zkoušky na

Akademii výtvarných umění v Praze, kterou také později opustil. Pak rok studoval matematickou analýzu na

Matematicko-fyzikální fakultě v Praze. Studia po prvním roce zanechal.

8

Mnozí z etablovaných umělců se o přijetí pokoušeli opakovaně. Nelze pochopitelně srovnávat

současnou situaci s možnostmi studia na vysoké škole v době komunistického režimu, kdy

byly důvody pro nepřijetí uchazeče velmi často politické a jakýkoli rodinný „škraloup“ mohl

nadobro zhatit naděje jakkoli talentového jedince.

V dalším textu se budu zabývat významnými výtvarníky - autodidakty Jiřím Kovandou a

Vladimírem Skreplem, na jejichž příkladě se pokusím popsat pozici umělců bez

akademického vzdělání před rokem 1989 a po něm.

Jiří Kovanda se nikdy nepokoušel studovat uměleckou školu. Jeho otec se tajně hlásil na

UMPRUM, a poté, co úspěšně vykonal přijímací řízení, byl mu jeho otcem znemožněn nástup

na akademickou půdu. Kovanda měl přístup zcela odlišný.
7

„Veděl jsem, že na žádné tehdejší výtvarné škole, bych se nemohl zabývat tím, čím chci. A

také jsem věděl, že nechci být ve svazu mládeže, nebo dokonce v KSČ. Kdybych chtěl jít na

vysokou školu, alespoň do toho SSM bych musel, a to se mi příčilo. Ale hlavně se mi nechtělo

kreslit hlavu podle sádrového modelu.“
8

Skrepl se po neúspěšných přijímacích zkouškách na AVU i UMPRUM
9
, dostal na dějiny

umění a etnografii na brněnské Masarykově univerzitě. Studium zde zakončil dipomovou

prací nazvanou „Vydavatelská činnost Josefa Floriana a její místo ve vývoji české krásné

knihy“
10

v roce 1981 následoval definitivní přesun do Prahy a nástup na kurátorskou pozici

do Galerie hlavního města Prahy.

7
Kovandův otec žil v Podkrkonoší, jeho otec byl učitel, a nechtěl aby jeho syn studoval umění, nýbrž se

dožadoval praktičtějšího vzdělání. I po zákazu však Kovandův otec dále „nedělně“ maloval, nejčastěji květiny,

zátiší s buchtami a krajinu.

8
KARLÍK, Viktor; ONUFEROVÁ, Edita; VAJCHR, Marek: Revolver Revue/čtvrtletník, ročník XXXIII, 2018,

č. 110, jaro, Praha 2018. Str. 59

9
Na akademii se hlásil Skrepl hlásil ještě před studiem v Brně, neúspěšně, a to do ateliéru grafiky, o 2 roky

později to zkoušel znovu, tentokrát na UMPRUM, do ateliéru skla, opět neúspěšně, poté nastoupil do GHMP

jako produkční

10
ČERNÁ, Kateřina; JIRKALOVÁ, Karolína; LEDVINA, Josef; LOMOVÁ, Johanka, WOHLMUT, Radek:

Ambit Media, a.s., art+antiques,11, listopad 2014, Praha 2014. Rozhovor: Útrpný klaun vedl Josef Ledvina. Str.

46
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Umělci, kteří v osmdesátých letech dvacátého století nastupovali na českou uměleckou scénu,

bývají často označováni jako umělci generace 80. let. Často se k nim také vážou termíny jako

postmoderna nebo neoexpresionismus
11

. Tyto termíny se však nepojily zcela se všemi tehdy


[…]


nevím. Začínalo to jako poměrně malá výstava, která sloužila k prezentaci studentů školy, a

postupně tam zvali víc, a víc lidí, pak třeba i z UMPRUM, a poté i úplně z venku, právě. Byly

to většinou jedno až dvoudenní akce, které se konaly především někde ve sklepě, nebo na

dvorku. Ale první oficiální, tak to byla podle mě ta v Liberci, v oblastní galerii, tam jsme to

měli ještě s Martinem Johnem v roce 1988. myslím. Pak byla vlastně ještě jedna, docela

důležitá, a ta byla v Praze, v domě, který se jmenoval Lidový dům, a byl to nějaký kulturák ve
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Vysočanech, taková dlouhá dřevěná bouda, a tam byli mladší tehdejší studenti z avu, jako byl

Mainer, Rittstein, David, Diviš, Střížek, a pak pozvali právě i starší generaci, jako byl třeba

Knížák, Rittstein, Načeradský, Kubista a tak a tam jsme se s Vladimírem taky potkali.

JB: Co vás vedlo k tomu, opakovat své performance z 80. Let? Cítíte k tomu pořád tak

silný vztah, jako tehdy?

JK: No, já to nikdy nedělám z vlastního rozhodnutí, to mě o to musí vždycky někdo požadat.

Sám to nepotřebuju, já už jsem si tou zkušeností prošel, nepotřebuju to opakovat, pro sebe,

teda, ale když si to někdo přeje, tak já to respektuju, respektuju toho diváka, kterej je toho

součástí. Beru to svým způsobem jako mojí povinnost, když to po mě někdo chce zopakovat,

potom, co jsem to kdysi vypustil do světa. Ještě je asi důležité zmínit, že opakuji jen ty

performance, které byly už kdysi určeny pro diváky, Ty z Václaváku bych remakovat nemohl,

protože nebyli ani tehdy pro nikoho určené.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala pozici umělců autodidaktů v rámci umělecké scény s důrazem

na umělecké vysoké školství. Vycházela z ústřední hypotézy, že pro uměleckou činnost na

významné úrovni není třeba formální vzdělání, byť je toto valnou většinou začínajících

umělců vyhledáváno. Jak připouští sám Jiří Kovanda, umělecká škola by měla sloužit

zejména jako prostor pro vzájemné sdílení myšlenek a tvůrčí energie. Je zřejmé, že tento

pedagogický pohled jsou oba, Kovanda i Skrepl, schopni svým studentům nabídnout a

ponoukat je k vlastnímu uměleckému rozvoji.

Ve své bakalářské práci jsem na příkladu tvůrčí dráhy obou tvůrci popsal také umělecký

vývoj v českém prostředí z pohledu neoficiální kultury, jejíž součástí Kovanda i Skrepl byli

rovněž proto, že nebyli jako „studovaní umělci“ součástí oficiálně uznávané uměleckého

komunity. Je realitou, že tato skutečnost měla na jejich práci značný, z dnešního pohledu

výhradně pozitivní, vliv.
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Obrazová příoha

Obr. 1 Vladimír Skrepl, MODRÁ NOHA, 1986, olej na plátně, 150 cm x 120 cm59
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Obr. 2 Vladimír Skrepl, Bez názvu / Bez kleopatry,1986, olej na plátně, 150 cm x 120 cm60
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Obr. 3 Vladimír Skrepl,BEZ NÁZVU / BRAMBORY, 1987, akryl, plátno, 130 cm x 242 cm, Wannieck

Gallery61
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Obr. 4 Vladimír Skrepl, Žlutý pes, 1995, olej, akryl, plátno, 100 cm x 80 cm,Wannieck Gallery

Obr. 5 Vladimír Skrepl, Řepa, 1995, olej, akryl, plátno, 100 cm x 80 cm, Wannieck Gallery62
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Obr. 6 Jiří Kovanda, Přeškrtnul jsem to .. / I Crossed It Out.., 1977

Obr. 7 Jiří Kovanda, Zvětšení / Extension, 1977

Obr. 8 Jiří Kovanda, Kruh / Circle, 1977

Obr. 9 Jiří Kovanda, Roztženo / Ripped, 197763
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 JEŘÁBKOVÁ, Edith: Jiří Kovanda, UJEP společně s Galerií Klatovy / Klenová 2010. Str.27
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Obr. 10 Jiří Kovanda, Hromádka jehličí a hřebíků / A Pile of Needles and Nails, jaro / spring 1981,

Orlické hory, Panské Pole

Obr. 11 Jiří Kovanda, Jedna krabička plná suchých květů

červeného rhododrendronu, druhá krabička plná suchých květů

bílého rododendronu/ One small box filled with dried red

rododendron blooms and one small box filled with dried white

rhododrendron blooms, jaro, léto / spring, summer, 1981, Praha,

Vinohrady

Obr. 13 Jiří Kovanda,

Slaný roh, sladký obouk

/ Salty angle, sweet

curve, zima / winter

1981, Praha, Most 1.

máje

Obr. 12 Jiří Kovanda,

Věž z cukru /

Sugar tower, jaro / spring, 1981, Praha, Vyšehrad64
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Obr. 14 M. John, V. Skrepl, Vernisáž výstavy, Malá výstavní síň, OKS Liberec 1988

Obr. 15 Katalog k výstavě, M. John, V. Skrepl, Malá výstavní síň, OKS, Liberec, 198865
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Obr. 16 Pohled do výstavy, M. John, V. Skrepl, Malá výstavní síň, OKS Liberec, 1988

Obr. 17 Milostná lyrika, 198866
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Obr. 18 Výstava 30, katalog k výstavě, Lidový dům, Praha – Vysočany 198767
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Obr. 18 Konfrontace IV, neoficiální výstava, Mozartova ulice, Praha – Smíchov, 1986

Třetí z prava v saku Jiří Kovanda, za ním v brýlích Vladimír Skrepl68
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