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Práce Jiřího Bartoše se zabývá autodidaktismem v českém současném umění,
konkrétně jakou roli sehrál v uměleckém a pedagogickém působení Jiřího Kovandy a
Jiřího Skrepla. Téma je to velice přínosné zejména v kontextu současné diskuse o
smysluplných formách uměleckého vzdělávání. Součástí práce jsou rozhovory s
oběma umělci, z nichž obsah samotné práce podstatně vychází.

Bartoš svou prací poukazuje na důležitost autodidaktismu pro tzv. generaci 80. let,
jako byli John, Kovanda, či Skrepl. Autodidaktismus se podle autora projevil v jejich
kritickém odstupu od oficiální umělecké scény (která je právě pro jejich
“nevzdělanost” přehlížela) a postoji k tvorbě - uvolněné technice “divoké malby”.
Ukazuje rovněž, že vzdělání v oblasti současného umění tito autoři získali, nikoliv na
půdě akademické, nýbrž skrze neformální síť podobně naladěných kritiků, kurátorů a
umělců. Porovnáme-li to se současností, z rozhovorů vyplývá, že školní prostředí je
dnes důležité právě jako místo, kde je možné do těchto neformálních (nejen generačně
spřízněných) sítí vstoupit.

Bohužel práce nedostatečně pracuje s oběma rozhovory. Autor z nich cituje dlouhé
pasáže, místo aby je shrnul vlastními slovy a jasněji formuloval své vlastní
teze/závěry na základě těchto citací. Není ostatně třeba rozhovory takto obsáhle
citovat, když jsou připojeny v appendixu práce. Někdy se zcela odchyluje od
vytyčeného tématu a sklouzává k popisu životní a profesní dráhy obou umělců, která s
vytyčeným tématem nesouvisí (anebo není dostatečně vysvětleno, jak s ním souvisí).
Proč se například autor pouští do obsáhlého popisu Kovandových performance ze
70.let? Proč je nutné popisovat společné výstavy Jiřího Skrepla a Jiřího Kovandy z
80. let? Práce končí nástupem obou autorů na pedagogické pozice na pražské AVU.
Nijak dále nerozvíjí, jak se jejich vlastní autodidaktismus projevoval v jejich úspěšné
pedagogické praxi, byť na to oba v rozhovorech naráží. Ani hlouběji nerozvíjí a
nesrovnává situaci tehdejších a dnešních autodidaktů.
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